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Anotace
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Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem s názvem Informovanost laické i odborné

veřejnosti o domácí hospicové péči. V teoretické části je uvedeno, co je paliativní péče,

hospicová péče a jaké jsou její formy. Dále je popsána domácí hospicová péče, její

legislativní ukotvení, finanční zajištění a také je zmíněn Domácí hospic sv. Michaela,

který funguje v Poličce.

Bakalářská práce zjišťuje, prostřednictvím kvantitativního výzkumu, informovanost

laické i odborné veřejnosti o domácí hospicové péči. Výzkum je proveden formou

dotazníkového šetření a dotazník je vlastní konstrukce.

Klíčová slova: paliativní péče, hospicová péče, domácí hospicová péče

Annotation

OTCOVSKÁ RENATA. The awareness of the general and professional public about

home hospice care. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2020, 92 pp. Bachelor Degree Thesis. Leader of the Bachelor Degree Thesis

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
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the home hospice care, its legislative anchoring as well as its systemic financial backup.

There is also mentioned Home hospice of St. Michael that operates in Polička.

The bachelor thesis investigates, through quantitative research, the awareness

of the general and professional public about the home hospice care. The research is made
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Úvod

Smrt je stále tabuizované téma, i když v poslední době se začalo více hovořit o této fázi

života. Odchod z tohoto světa – umírání je součást životního koloběhu a člověk by měl

být seznámen s různými variantami, jak toto období lze prožívat a kde ho může strávit.

Cílem bakalářské práce bude téma hospicové péče a konkrétně její poskytování

v domácím prostředí nemocného člověka. Budu zjišťovat, jaká je informovanost laické

i odborné veřejnosti o fungování této služby ve městě Polička a okolních spádových

obcích.

V teoretické části nejdříve popíšu, co je paliativní péče, komu může být poskytována

a v jaké formě. Dále uvedu typy hospicové péče, možnosti zapojení rodiny do služby

domácí hospicové péče, její legislativní ukotvení a možnosti zajištění formou finančních

příspěvků. Zmíním také službu, kterou v Poličce provozuje Oblastní charita, a to Domácí

hospic sv. Michaela.

Praktická empirická část bude realizována pomocí kvantitativního výzkumu, kde budu

porovnávat informovanost laické a odborné veřejnosti o problematice domácí hospicové

péče. Výzkum bude proveden dotazníkovým šetřením, kdy vytvořím dotazník vlastní

konstrukce.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním je to, že pracuji

na úřadu práce a vyřizuji žádosti o dávky pro osoby se zdravotním postižením. Proto

se pohybuji mezi lidmi, kteří jsou nemocní nebo zdravotně postižení a obrací se na úřad

s žádostí o pomoc. Setkávám se tak s klienty, kteří jsou nevyléčitelně nemocní, a rodina

se jim snaží pomáhat i v této fázi života. Druhým důvodem je také to, že mám osobní

zkušenost s nemocným umírajícím člověkem v rodině, kdy jsem se starala o manželovu

matku. Ocitla jsem se tak i na druhé straně, kdy jako pečující jsem se starala o nemocného

a vyzkoušela jsem si v praxi, co vše to obnáší. Zjistila jsem tak, že nejdůležitější je získat

informace o tom, jak lze v této situaci postupovat, co vše se může dělat a čeho lze využít.

Proto chci zjistit, jak je na tom s mírou informovanosti laická i odborná veřejnost v místě

mého bydliště.
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Teoretická část

1 Paliativní péče

Z odborné literatury jsem především chtěla získat informace o termínech, jako je

paliativní péče, nevyléčitelně nemocný, hospicová péče a domácí hospicová péče,

a popsat tak rozdíl mezí paliativní a hospicovou péči, protože tyto termíny jsou někdy

zaměňovány nebo považovány za synonyma.

1.1 Nevyléčitelné onemocnění

Označení pokročilé onemocnění, nevyléčitelné onemocnění a terminální fáze

onemocnění znamená, v jaké fázi onemocnění se pacient nachází, jaké jsou možnosti

léčby a jaká je předpokládaná prognóza. Z hlediska prognózy se rozlišují tři fáze

onemocnění:

Fáze kontrolovaného onemocnění – projevy nemoci se daří mít pod kontrolou a pacient

zvládá dle svých možností fungovat. Vzhledem k tomu se pokračuje v léčbě

i doprovodných onemocnění.

Fáze zlomu – nastává v momentě, kdy nemoc přestává reagovat na léčbu, dochází

k selhávání orgánů a zhoršuje se celkový stav nemocného. Odhadnout délku života je

v této fázi obtížné, protože u někoho dochází k nevratným změnám během několika dní

a poté umírá, u někoho tento stav může trvat několik týdnů až měsíců.

Fáze terminální – je období, kdy závažně selhává funkční systém organismu a jde

o poslední týdny a dny onemocnění. Cílem léčby je minimalizovat diskomfort

nemocného, neoddalovat smrt resuscitační léčbou a lékaři se snaží jednat v nejlepším

zájmu pacienta.

Tyto fáze nemoci mívá především onkologické onemocnění po vyčerpání protinádorové

léčby. Pro chronické nemoci je častěji typický kolísavý průběh. (Sláma a kol., 2007).
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Paliativní péče je „cílevědomá, ucelená (komplexní) kvalifikovaná podpora lidí

se závažným, příčinně neléčitelným a život zkracujícím onemocněním (zdravotním

stavem) a také rodin těchto lidí.“ (Kalvach, 2010, s. 12). Komplexnost spočívá v péči

v oblastech nejenom tělesných obtíží, ale i duševních, sociálních a spirituálních. Jde

o pomoc se zvládáním bolestí, úzkosti, strachu, sociálních nejistot a u věřících osob

o zajištění duchovních potřeb.

Zdeněk Kalvach (2010) popsal tři okruhy pacientů s onemocněním vyžadujícím paliativní

péči:

1. Onkologická onemocnění – nejtypičtější pro paliativní problematiku. U těchto

nemocí se skoro přesně dá stanovit časová prognóza onemocnění.

2. Konečná fáze nenádorových onemocnění – jde o nemoci související se selháváním

srdce, dýchacího ústrojí, jater, ledvin. Špatně se stanovuje (odhaduje) délka umírání,

zhoršení stavů jsou opakovaná a lze je zvrátit.

3. Dlouhodobě nepříznivý a nezlepšitelný stav, který se zhoršuje, a časová prognóza je

nejistá – jde například o pokročilá stadia demence, neurodegenerativních

onemocnění, stavy po cévních mozkových příhodách spojených s poruchami vědomí

a rozvojem proleženin.

1.2 Paliativní medicína

Obecná paliativní péče je dle Slámy a kol. (2007) klinická péče o pacienta ve fázi

pokročilého onemocnění. Léčba se orientuje na kvalitu života, účinnou léčbu symptomů

a psychosociální podporu. Léčbu by měli být schopni provádět všichni odborní lékaři

během své praxe. Specializovanou péči by měly poskytovat pacientům týmy odborníků,

kteří jsou v oblasti paliativní péče speciálně vzdělaní. „Paliativní medicína má za cíl

pomáhat nevyléčitelně nemocným a umírajícím udržet dobrou kvalitu života i v situaci

těžkého onemocnění. Otevřená empatická komunikace mezi zdravotníky, pacientem

a jeho rodinou je pro dosažení tohoto cíle nezbytná.“ (Sláma a kol., 2007, s. 33).

Specializovanou paliativní péči poskytuje v domácím prostředí pacienta tzv. mobilní

hospic. Hospicový tým je multidisciplinární. Skládá se z lékařů, zdravotních sester,

ošetřovatelek, sociálního pracovníka a případně duchovního, pomáhají i dobrovolníci.
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Samotnou péči zajišťuje rodina a zdravotnický tým je k dispozici 7 dní v týdnu, 24 hodin

denně. Podle potřeby lze zdravotní stav nemocného konzultovat telefonicky a poté sestry

dojíždí podle potřeby do domácnosti nemocného. Pro ty, kteří nemohou zůstat v domácím

prostředí, lze specializovanou paliativní péči zajistit v lůžkovém hospici. Jedná

se o lůžkové zařízení, kam se dostává pacient v terminálním stádiu onemocnění. Délka

pobytu je řádově několik týdnů. Při péči je důraz kladen především na individuální

potřeby a přání nemocného se snahou o vytvoření podmínek pro to, aby mohl zůstat

až do konce v kontaktu se svými blízkými. (Sláma a kol., 2007).


[…]


Adresa nynějšího pobytu:

Telefon:

OSOBA, KTERÁ O PACIENTA PEČUJE:

Titul, příjmení, jméno: vztah:

Adresa:

Telefon, příp. další kontakt:

DALŠÍ PEČUJÍCÍ OSOBA:

Titul, příjmení, jméno: vztah:

Adresa:

Telefon, příp. další kontakt:

DIAGNÓZY (dle závažnosti, PŘILOŽTE PROPOUŠTĚCÍ /AMBULANTNÍ

ZPRÁVU s údajem o vyčerpání možností kauzální léčby):

ŽÁDOST

o přijetí pacienta do Domácího hospice sv. Michaela
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SOUČASNÁ TERAPIE (vypište ji, prosím, včetně dávkování, není-li uvedeno

v přiložené zprávě):

ODESÍLAJÍCÍ LÉKAŘ (datum, razítko, podpis, tel. kontakt):

PRAKTICKÝ LÉKAŘ (datum, razítko, podpis, tel. kontakt):

Co očekává od domácího hospice: Pacient Rodina Odesílající

lékař

Léčbu bolesti a dalších příznaků

nemoci (nevolnost, zvracení,

dušnost, krvácení, křeče…)

Upřesněte kterých:

ANO

NE

ANO

NE

ANO NE
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Postup pro přijetí pacienta do mobilního hospice:

1. ŽÁDOST vyplní ošetřující lékař (praktický lékař či odborný lékař) společně

s pacientem a rodinou.

Odbornou sesterskou péči ANO

NE

ANO

NE

ANO NE

Podporu a pomoc sociálního

pracovníka

ANO

NE

ANO

NE

ANO NE

Podporu a pomoc psychoterapeuta ANO

NE

ANO

NE

ANO NE

Zajištění duchovní péče ANO

NE

ANO

NE

ANO NE

Další očekávání:

Jaká?

Co bylo řečeno pacientovi o jeho diagnóze?

 informován

 neinformován na vlastní žádost

 neinformován z důvodu kvalitativní/kvantitativní poruchy vědomí

 Částečně informován – UPŘESNĚTE:

Co bylo řečeno pacientovi o prognóze jeho onemocnění?

 informován

 neinformován na vlastní žádost

 neinformován z důvodu kvalitativní/kvantitativní poruchy vědomí

 Částečně informován – UPŘESNĚTE:
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K žádosti přiloží propouštěcí/ambulantní zprávu a INFORMOVANÝ

SOUHLAS PACIENTA (tiskopisy naleznete u ošetřujících lékařů nebo na

www.policka.charita.cz).

2. Lékař poučí pacienta o jeho zdravotním stavu a o tom, co je to domácí hospic (v

rozsahu letáku domácího hospice).

3. Praktický lékař (PL) svým podpisem stvrzuje souhlas s přijetím pacienta do

domácího hospice. Odborná lékařská péče probíhá formou spolupráce PL

s lékaři hospice.

V kompetenci PL zůstává preskripce medikace, pomůcek a domácí péče (DP

06). Lékaři domácího hospice mu předávají písemné zprávy, příp. konzultují

další postup telefonicky.

4. Vyplněné tiskopisy lze doručit osobně, poštou či e-mailem na adresu: Vrchlického

185, 572 01 Polička, e-mail: chops@policka.cz.

5. Po přijetí žádosti se s pacientem nebo jeho rodinou telefonicky spojí vrchní sestra

hospice a domluví první osobní kontakt v domácnosti pacienta.

6. O přijetí/nepřijetí pacienta do péče hospice rozhoduje lékař domácího hospice.

7. S informacemi bude nakládáno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. O ochraně

osobních dat.

8. Hospic poskytuje poradenství a půjčuje zdravotní pomůcky.
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

příloha k Žádosti o přijetí do Domácího hospice sv. Michaela v Poličce

Titul, jméno a příjmení pacienta:

Rodné číslo:

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl/a pro domácí hospicovou péči

svobodně, po zralém uvážení a řádném poučení lékařem.

Jsem si vědom/a toho, že poskytována péče bude zaměřena především na zmírnění

průvodních příznaků mé nemoci ……………………………………………., s cílem

dosažení nejlepší možné kvality mého života. K tomu budou používány ty léčebné

metody, které mi uleví od nepříjemných projevů nemoci a poskytnou maximální možné

pohodlí v mezích, které jsou dány povahou a stádiem mé nevyléčitelné nemoci. Jsem

srozuměn/a s tím, že cílem hospicové péče není umělé prodlužování života.

V případě zhoršení mého zdravotního stavu, který by mi neumožnil rozhodování

o další péči, si přeji, aby tuto odpovědnost, s respektem na má dříve projevená přání, na

sebe vzal/a…………………………………………………., který/á je obeznámen/a

s mými postoji, názory a tímto informovaným souhlasem.

Souhlasím, aby k informacím o mém zdravotním stavu měli přístup i

nezdravotničtí pracovníci domácího hospicového týmu v rozsahu potřebném pro jejich

činnost.

Datum a místo:………………………………………………………………………

1. Podpis pacienta (příp. zákonného zástupce):

……………………………………………….

2. Pacient není schopen se podepsat z důvodu

………………………………………………….…, ale vyjádřil svůj souhlas

tímto způsobem...…………………..…………………………………………

Svědek (jméno, příjmení, podpis): …………………………………….............
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3. Pokud má být pacient přijatý do domácího hospice ve stavu, který mu již

neumožňuje vyjádřit souhlas nebo nesouhlas s další péči, budou diagnostické,

léčebné a ošetřovatelské postupy prováděny v pacientově nejlepším zájmu s cílem

zmírnit všechny formy diskomfortu v závěru jeho života.
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