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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B
Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a ne zcela určitě definovatelný.
Navíc je v úvodu poněkud skrytý a je nutno ho dohledat v empirické části, kde je formulován již
pregnantně. Bakalantka od počátku práce cíl konkretizuje rozdělením na dílčí úseky v rámci
teoretické i empirické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části
pojednávané problematiky a zároveň je velmi dobře ukotvit ve výzkumu. Doporučuji pro
uživatelský komfort cíl stanovit také v úvodu práce

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu, aniž by
zatěžovala čtenáře nadbytečnými údaji z minulosti.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a zúročila nejen
teoretické znalosti, ale i vlastní praktickou pracovní i osobní zkušenost pečovatelky Velmi oceňuji,
že bakalantka v první části práce vysvětluje související pojmy z medicínské oblasti, kde rozlišuje
mezi paliativní a hospicovou péčí. Bakalantka se rovněž zabývá úlohou rodiny v péči o umírajícího.
Otázky pomoci a doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků, považuji v sociální
práci za velmi důležité, čemuž se bakalantka podrobně ve v klíčové druhé kapitole věnuje. Závěrem
teoretické části popisuje bakalantka zařízení, které bude zkoumat, čímž vytváří vhodný přechod
k empirické části. Uživatelsky komfortní je též shrnutí teoretické části.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována výborně. Oceňují pečlivou přípravu výzkumu v páté
kapitole. Postrádám však etická a emoční rizika výzkumu v tak citlivé oblasti. Toto, nechť
bakalantka doplní u obhajoby.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému
poskytování péče až do úplného konce života a zapojení profesionálů i rodiny. Bakalantka tuto
část zpracovala a její výsledky analyzovala velmi podrobně, za využití grafického znázornění i
statistických údajů. Svou kvalitou tato partie přesahuje požadavky kladené na bakalářkou práci, a
porot ji hodnotím velmi pozitivně. Empirická část je rovněž ukončena shrnutím a diskusí ke
zjištěním.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a
srozumitelně vysvětleny. Obsáhlá literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak
v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B
Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem
života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem
odborný i osobní. Zejména výzkumnou část lze doporučit jako rozšiřující studijní materiál ve všech
specializacích oboru sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda bakalantka či jí zkoumaná zařízení nebo informantky využijí výsledků výzkumu
v praxi? Viz též v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka vyjadřuje i osobní názory a odborně
zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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